sajonem, et I panem et I galinam, et I migeram 
de vino ad sajonem, inter primum et secundum, et I manam lini, 
et I caseum ad sajonem, et nichil aliud; in borda Laurencii de 
Villa, similiter; in borda Arnalli de Planes, similiter et I par ga-
llinarum ad Buadam; borda Petri de Perer, similiter et I par 
gallinarum; borda Petri de Palomer, similiter, excepto lino et ga-
llinis, set donat I gallinam sajoni; borda Petri Novel donat sicut 
borda de Cremadels; borda Petri Poncii de Curtis, similiter et III 
solidos ad Pascham pro trascis et I convivium cum uno socio, vel 
XII denarios Rossil(ionenses); borda Olivarii de Perer donat ad 
Buadam sicut borda Arnalli de Cremadels, excepto lino. Quando 
generaliter fit accapte de ovis et caseis ad opus Sancte Marie ter 
in anno, id est Pascha et Pentecosten et Natalis Domini, per totum 
honorem de Custodia; accapte quod erit de bordis habeat sajo et 
nichil in aliis. In manso de Monte Capel habeas pro alberga I 
pernam et I migeram de civada et I jova cum II panibus et 
I jornal a segar et I ses(tarium) de civada curr(entem) et IIII gar-
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bes et I fex de palea et ova cum caseis ut supra, et unam eminam 
vini, inter primum et secundum, ad sajonem, et I caseum; in 
manso Petri Auriol de Prevedronegs, similiter; in manso de Noger, 
similiter; in manso de Toron, similiter; in manso de Pujol, simili-
ter, excepta jova; in manso de Orto, similiter, cum ipsa jova; in 
manso de Vernedes, pro alberga, pernam I et I migeram de civa-
da et IIII garbes et I fex de palea et ova et caseos et convivium 
cum uno socio ad tascarium et aliam migeram de civada; borda 
de Tarter, que est Cabannia, II garbes et I fex de palea; Plan Cas-
taner, similiter; Andreas de Manso, similiter; borda Belveder, simi-
liter; borda de Sort, similiter; mansus de Verdeger, et alium Gui-
lelmi de Plana, et alium de Lubera, et alium Arnalli de Chera 
faciant espadadas ad Buadam sicut alii mansi ad Sanctam Mariam. 
In supradicto honore, si bos aut vacca moritur, aut ita cadat ut 
inde moriatur, habeas I coxa. De omnibus placitis et justiciis et 
exitis, habeas firmancias et terciam partem; et facias stabilimentum 
de mansis ad fidelitatem Sancte Marie et abbatis et aliorum se-
niorum, cum consilio abbatis et prepositi; et non placites placita 
predicti honoris sine presentia vel consilio abbatis vel prepositi. 
De hominibus qui exierint de Custogia, habeas terciam partem. De 
feminis que exierint de predicto honore ad maritos, habeas II so-
lidos. Et de intratis, habeas terciam partem. De accapte quod 
exierit de hominibus alterius honoris, habeas terciam partem. Et 
de extraneis hominibus qui mansum accaptaverint, habeat sago 
XII denarios, de bordis VI. Quando homines de Custodia faciunt 
jornals ad Sanctam Mariam, remaneat unus ad sajonem, primo 
die solummodo, et de ost II. Et quando retinuerit unum hominem 
de jornals, stet toto die ipso super operarios, et crastina die faciat 
venire ipsum hominem ad jornal quem ibi retinuerat. Et de om-
nibus questis que abbas fecerit in hoc honore, habeas redecimum; 
et sajo congreget eas, et habeat inde XII denarios. Supradictos 
logers quos sag accipit, habeat per te, et tu per nos. Et tu Ber-
trannus defendas totum supradictum honorem de omnibus homi-
nibus secundum tuum poder, excepto contra nos. Et homines qui 
steterint in isto honore adjuvent tibi defendere totum honorem 
tuum quem habueris in parrochia de Custogia. Et tu Bertrannus 
tenes amplius per Sanctam Mariam bajuliam in illo honore quem 
Guilelmus de Torderes tenet per nos in Custodia. Et Guilelmus 
tenet ipsam bajuliam per te. Et bajulia illa talis est qualis per 
alium similem honorem. In manso de Budac habeas III migeras 
de segle et I mengar cum duobus sociis sine civada quando men-
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surabis expleta; et in ipso mensurar sit ipse operarius, et donet 
tibi unam gallinam et I fogaca ipse rusticus in Natale Domini, et 
tu dones ei I migeram vini; in manso de Columber, similiter; in 
manso de Serrad in Villa rubea I migeram de blad de bracagge et 
I levadam de porc et III manas de lino et I manjar cum uno so-
cio; mansus de Noger, similiter, excepta una mana lini; et dabis 
istis duobus singulas migeras vini. Borda Laurencii de Manso, 
quam tenet per Sanctam Mariam, dabit mangar soli tascario quan-
do levabit aream. De istis predictis mansis qui sunt in Villa rubea, 
habeas pectora bovum et vaccarum. De terris de Morengas et de 
decimis de Lapaceres, habeas totum redecimum. Ubicumque su-
perius nominatum est redecimum, habeas decimam. Mansionarius 
de Podio habeat terciam partem de ipsa kastaneda quam tenet 
per te, et tu duas; Petrus de Planes, similiter; Arnallus de Planis, 
unam migeram de castaneis; R. Rosseilon, similiter. Et quando 
non erunt castanee in predictis locis, nichil tibi donent. De man-
so de Budac et de Colomer et de ipsis de Villa rubea, habeas 
redecimum. Hec omnia predicta, habeas ad fevum in toto pre-
dicto honore de Custodia et de Villa rubea, et nichil aliud. Et 
habeas hec omnia ad servicium et ad fidelitatem Sancte Marie 
et nostram et successorum nostrorum et fratrum hujus monas-
terii. Tascharii et decimarii non querant aliquid aliud ad man-
ducare quando levent areas, nisi quos rusticis dare placuerit. 
Actum est hoc II kalendas novembris, anno Domini M° C° LX 
VIII°, regnante Ludovico rege in Francia. Sig+num dompni Rai-
mundi abbatis, Sig+num Bertrandi de Buada, qui hoc laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus. + Artalli episcopi Elnensis. 
Sig+num Petri de Mataplana, archidiaconi. Sig+num Bertrandi, 
capellani. Sig+num Bernardi de Curtesavino. Sig+num Bernardi de 
Castro Rossilionis. Sig+num Gilelmih de Torderes. Sig+num Bernar-
di de Bag, decani. Sig+num Guilelmi, sacriste. Sig+num Udal-
gerii, prepositi de Custodia. Sig+num Deus det, prepositi Riar-
densis. Sig+num Guilelmi, camerarii. Sig+num Arnalli, operarii. 
Sig+num Johannis, elemosinarii. Sig+num Bernardi de Albania-
no. Sig+num Bernardi de Orri. Sig+num Macaned. Sig+num Petri 
de Lupera. Sig+num Petri de Curtis. Sig+num Petri de Pomereda. 
Sig+num Raimundi Rosil(ionis). Sig+num Raimundi de Codale-
to. Sig+num Alliardis de Buada. Sig+num Marie, uxoris supradicti 
Bertrandi. Sig+num Guilelmi de Arulis. Sig+num Petri Raimundi 
de Buada. Sig+num Guilelmi Gaucelm.» Si qua contencio orta 
fuerit inter Bertrandum et homines de Custodia, abbas habeat 
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inde firmancias ex utraque parte et de justiciis que inde exierint 
sicut supra. Sig+num Raimundi de Serralongua. Sig+num Arnalli 
de Serralongua. Sig+num Benedicti, monachi. Sig+num Andree, 
monachi. Sig+num Johannis, levite et monachi. Arnalli, levitei, qui 
hanc cartam rogatus scripsit rogatusj die et anno (SM) quo SUPRA. 

Sub tali tenore condicionis faciunt Rotbertus, abbas Arulensis, 
et Bertrandus de Buada hoc translatum, ut predictum originale 
instrumentum deponatur ab illis apud domum Templi milicie, et, 
si necesse fuerit predicto abbati vel ejus successoribus et Bertrando 
vel ejus successoribus, habeant licenciam predictum originale 
instrumentum videre, ita tamen ut neutri restituatur, et sic servetur 
inter illos in perpetuum. Totum hoc sicut superius dictum est laudo 
ego Rotbertus abbas, cum consilio nostri conventus tibi, Bertrando 
de Buada, et tuis. Et ego Bertrandus de Buada, laudo totum hoc sicut 
superius scriptum est tibi, Rotberto abbati, et tuis successoribus. 
Hujus translati predicti et hujus predicte conditionis sunt testes 
Guilelmus, Elnensis archidiachonus, et Raimundus de Adreto 
et Constantinus, prior, et Guilelmus, operarius, et Berengarius, 
cellerarius, et Bernardus de Buada et Bernardi de Fontibus, et 
Gilelmus,k sacriste. Quod est actum hujus translacionis anno Domini 
M° C LXXX, VII° idus octobris, regni Philippi regis anno II°.

Petrus, presbiter, qui hoc translatum rogatus scripsit die an-
noque (SM) prefixo.

a. Paraula il·legible A.  b. L’escrivà havia escrit primer manso i després s’ha 
esmenat en esborrar aquesta paraula.  c. Sic A per migeram.  d. Sic A per Cremadels.  
e. Sic A per pernam.  f. Sic A per eminam.  g. Sic A per mannam.  h. Sic A.  
i. Sic A per Arnallus levita.  j. Sic A.  k. Sic A.

VIII

[vers 1182]14 Saragossa
Alfons I, rei de Catalunya-Aragó, informa als templers que ha con-

firmat la donació del lloc de Rotjà, des de la coma de Pausa 

14. Per una acta del mes d’agost de 1182, Alfons I de Catalunya-Aragó confirma 
a l’abadia de Fontfreda la donació feta per Arnau de Llers de les pastures de la Costa 
de Garavera, que és versemblantment el mateix lloc descrit ací. El rei confirma de nou 
aquesta donació el 4 de setembre de 1182. Aquests dos documents han estat presentats 
juntament amb el que ens ocupa per tal de justificar els drets de l’abadia de Fontfreda 
sobre els pasturatges de Rotjà, situats al municipi de Pi de Conflent, ADPO, 1B219.
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Guillem fins a Campmagre, feta al monestir de Fontfreda per 
Arnau Gausfred.

 B Còpia del 28 de juliol de 1421, Registre 22 de la Procuració Reial, ADPO, 
1B219, f. CXXv.15

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et 
marchio Provincie, fratribus milicie et omnibus ad quoscumque 
hec iste pervenerint, salutem. Notum sit vobis nos confirmasse et 
donasse imperpetuum domino Deo et Sancte Marie Fonte frigidi 
Rojanum, quod est combam de Pausa Guilelmi usque in Campum 
magnum, sicut Arnaldus Joffredi eidem monasterio et fratribus 
donavit pro salute anime sue. Mandamus igitur ne aliquis ausus 
sit aliquid ibi facere contra voluntatem fratrum illorum [quem] 
totos ipsos pasturales defendimusa et contradicimus omni persona, 
tam layce quam ecclesiastice, exceptis fratribus predictis qui, ut 
supradictum est, nostra donacione et A. Joffredi adquisierit. Teste 
Cesarauguste episcopo et Artallo apud Cesarauguste.

a. deffendimus B.

IX

1196, 30 d’abril
Ermengarda, vescomtessa de Narbona,16 fa testament. [1] Elegeix 

sepultura al cementiri de Santa Maria del Masdéu. Llega als 
templers el seu castrum d’Albars així com tots els drets relacio-

15. «Die jovis intitulatis decima mensis julii, anno a Nativitate Domini M° 
CCCC° XXI°, in curia patrimonii regii in villa Perpiniani et coram venerabilis Petro 
Roure, notario Perpiniani, locumteneti honorabilis Bartholomei Miralles, procuratoris 
regii, comparuit venerabilis frater Petrus Clariana, procurator et sindicus monasterii 
Fontis frigidi, qui satisfaciendo cuidam assignacioni sibi facte per dictum honorabilum 
dominum procuratorem regium ad producendum coram eo et portandum quecumque 
instrumenta et titulos quos scient, comparuit, ut dixit, coram honorabili domino Ray-
mundo de Serinyano, judice patrimonii regii et locumtenenti dicti honorabili procura-
toris regii in villa de Vinciano personaliter reperto, qui, dictus judex patrimonii et ut 
locumtenens procuratoris regii, remisit eundem fratrem Petrum Clariana dicto domine, 
dicto venerabili Petro Roure in villa Perpiniani. Quiquidem venerabilis Petrus Roure, 
locumtenens predictus, mandavit dicta instrumenta et titulos productis in registro 
curie registrari. Quorum quidem instrumentorum et titulorum et dicte assignationis 
tenores secuntur et sunt tales: Et primo sequitur tenor dicte assignationis: [segueix la 
transcripció de tres actes relatives als pasturatges de Rotjà]. Die lune intitulatis XXVIII 
julii anno Domini MCCCCXXI° predicta tria instrumenta fuerunt tradita in sui forma 
venerabili fratri Petro Clariano, monacho, procuratori et sindico monasterii Fontis 
frigidi per me Martinum Davidi notarium.Testes Guillermus Satorra, parator, Petrus 
Tregura, fusterius et dictus notarius.»

16. Ermengarda, vescomtessa de Narbona: 1134 - destituïda en 1193/1194.
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nats amb la senyoria d’aquest territori. [2] Llega als templers 
de Perièrs el seu castrum de Corsan amb els seus drets de 
senyoria. [3] Llega el castrum de Perinhan als hospitalers de 
Sant Joan de Jerusalem. [5] Totes les seves altres possessions 
aniran al seu nebot, el comte Pedro [de Lara], o, si aquest se’n 
revelés indigne, al comte Raimon [de Tolosa].

 B  Còpia de la primera meitat del segle XIII per Guillem, diaca del mestre del 
Masdéu, pergamí deteriorat, amplada 180/210 mm, alçada 360/375 mm, 
Barcelona, ACA, Gran Priorat de Catalunya, pergamí de Barberà, testament, 
núm. 66.17